МБОУ «Толтойская средняя общеобразовательная школа им.Героя

Советского Союза Ж.Е.Тулаева»

 П Р И К А З

__ августа 2023 года   № __

О назначении общественного инструктора

по безопасности дорожного движения

 В целях обеспечения безопасности дорожного движения и профилактики

детского дорожно-транспортного травматизма на 2021– 2022   учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить   Табдаева Евгения Баяровича, заместителя директора по

воспитательной работе, общественным инспектором по безопасности

дорожного движения.

2.  Табдаеву Е.Б.  составить и представить на утверждение  директору

школы  план  мероприятий  по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма  на 2023 – 2024 учебный год.

3. Табдаеву Е.Б.  в течение 2023 -2024  учебного года организовывать

выполнение профилактических мероприятий  по предупреждению

несчастных случаев с детьми, информировать классных руководителей о

дорожно-транспортных происшествиях с обучающимися, по каждому

конкретному случаю  дорожных происшествий проводить  дополнительные

мероприятия.

4. Контроль за исполнение данного приказа   оставляю за собой.

Директор школы:

Е.С.Бузаева

 С приказом

ознакомлены

и согласны:

 № п/п Подпись Фамилия Дата

 1  Табдаев Е.Б

МБОУ «Толтойская средняя общеобразовательная школа им.Героя

Советского Союза Ж.Е.Тулаева»

 П Р И К А З

__ августа 2023 года   № __

   О порядке изучении ПДД

 в образовательном учреждении

                    В целях профилактики детского дорожно – транспортного

травматизма и обеспечения безопасности учащихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить порядок изучения тем по ПДД по классам. (Смотри

приложение)

2. Контроль за своевременным изучением тем возложить на Табдаева Е.Б. –

ответственного за организацию работы по предупреждению ДДТТ.

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

                                              .

Директор школы:

Е.С.Бузаева

 С приказом

ознакомлены

и согласны:

 № п/п Подпись Фамилия  Дата

 1  Табдаев Е.Б.

                                                                                                      Приложение к приказу № __

Список изучения тем по ПДД по классам.

1 класс.

1 четверть - 3 темы; 2 четверть - 2 темы; 3 четверть – 3 темы; 4 четверть – 2 темы.

1. Мы идем в школу.

2. Район, село, улица, где ты живешь.

3. Правила перехода улиц.

4. Правила перехода дорог.

5. Будь внимательным и осторожным.

6. Знакомство с дорожными знаками.

7-8. Где можно и где нельзя играть.

9. Мы пассажиры.

10. Безопасная экскурсия по поселку.

2 класс.

1 четверть - 3 темы; 2 четверть - 2 темы; 3 четверть – 3 темы; 4 четверть – 2 темы.

1. На наших улицах.

2. Мы идем в школу.

3. Сигналы светофора

4. Знакомство с дорожными знаками.

5. Где можно играть на улице.

6. Мы пассажиры.

7-8.Мы учимся соблюдать правила движения.

9. Игры и соревнования по ПДД.

10. Безопасная экскурсия по поселку.

3 класс.

1 четверть - 3 темы; 2 четверть - 2 темы; 3 четверть – 3 темы; 4 четверть – 2 темы.

1. Основные правила поведения учащихся на улице, дороге.

2. Сигналы светофора и регулировщика.

3. Правила перехода улиц и дорог.

4. Перекрестки и их виды.

5. дорожные знаки.

6. Обязанности пассажиров.

7. Правила перехода улицы при высадке из транспортного средства.

8. Практические занятия и игры по правилам движения.

9. Безопасный путь домой.

10. Безопасная экскурсия по поселку.

4 класс.

1 четверть - 3 темы; 2 четверть - 2 темы; 3 четверть – 3 темы; 4 четверть – 2 темы.

1. Безопасный путь в школу.

2. Перекрестки и их виды.

3. Сигналы светофора.

4. Закрепление знаний сигналов светофора (практическое занятие).

5. Дорожные знаки и их группы.

6. Дорожная разметка и ее предназначение.

7. Общие требования к водителям велосипедов.

8. Игры и соревнования по правилам безопасного поведения учащихся на улицах и

дорогах.

9. Настольные игры по ПДД.

10. Итоговое занятие.

5 класс.

1 четверть - 3 темы; 2 четверть - 2 темы; 3 четверть – 3 темы; 4 четверть – 2 темы.

1. Безопасность дорожного движения в нашем городе (поселке, районе).

2. Значение автомобильного транспорта в экономике страны.

3.Назначение разметки на проезжей части улицы и дороги.

4. Сигналы светофора с дополнительными секциями.

5. Сигналы регулировщика.

6. Дорожные знаки.

7. Как ты знаешь дорожные знаки? (практическое занятие)

8. Движение пешеходов по улицам и дорогам.

9. Правила движения на железной дороге.

10. Езда на велосипеде.

6 класс

По 2 темы в каждой четверти.

1. Правила дорожного движения для учащихся.

2. Пользование осветительными приборами.

3. Назначение номерных опознавательных знаков и надписей на транспортных средствах.

4. Остановочный путь.

5. Движение транспорта в светлое и темное время суток.

6. Как ты знаешь правила дорожного движения? ( практическое занятие).

7. Езда на велосипеде.

8. Викторина по правилам дорожного движения.

7 класс.

По 2 темы в каждой четверти.

1. Рост транспортных средств.

2. Причины ДТП.

3. Как ты знаешь правила дорожного движения? (викторина).

4. Правила перевозки пассажиров на мотоциклах.

5. Правила поведения на улицах и дорогах.

6. Проезд железнодорожных переездов.

7. Дорожные знаки – дополнительные средства информации

8. Как ты знаешь дорожные знаки? (практическое занятие).

8 класс.

По 2 темы в каждой четверти.

1. Правила дорожного движения – закон улиц и дорог.

2. Элементы улиц и дорог. Перекрестки и их виды.

3. Разметка проезжей части. Движение пешеходов индивидуально, группами и в

колоннах.

4. Средства регулирования. Сигналы светофора и регулировщика.

5. Виды транспортных средств и их назначение. Правила пользования транспортом.

6. Правила для велосипедистов.

7. Дорожные знаки и дополнительные средства информации.

8. Патрулирование у школ других детских учреждений.

9 класс.

1 четверть - 3 темы; 2 четверть - 2 темы; 3 четверть – 3 темы; 4 четверть – 2 темы.

1. Правила дорожного движения – закон улиц и дорог.

2. улицы и дороги.

3. Регулирование движения транспорта и пешеходов.

4. Дорожные знаки и дополнительные средства информации.

5. Движение пешеходов по улицам и дорогам.

6. транспортные средства на улицах и дорогах.

7. Велосипед, мопед, скутер.

8. Дополнительные средства к движению велосипедистов.

9. Обязанности пешеходов и пассажиров.

10. Правила пользования пассажирским транспортом.

10 класс

По 2 темы в каждой четверти.

1. Движение пешеходов по улицам и дорогам.

2. Правила перевозки пассажиров на транспортных средствах.

3 - 4. Оказание первой медицинской помощи при ДТП.

5.  История автотранспорта.

6. Ответственность за нарушения ПДД.

7. Движение в темное время суток.

8. Итоговый зачет.

11 класс

По 2 темы в каждой четверти

1. Перевозка грузов.

2. Ответственность за нарушения ПДД.

3. Правила поведения участников дорожного движения.

4. Разметка проезжей части улиц и дорог.

5. Предупредительные сигналы водителей.

6. Движение в темное время суток.

7. История автотранспорта.

8. Итоговый зачет.